
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 47Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 283/2016-GAB/PAD 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 280/2015-GAB/PAD, de 28/09/2015, 
publicada no DOE edição nº 32.958 de 05/10/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte da 
servidora E.P.V., matrícula nº 562440-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 980063

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1514/2016-ALTAMIRA
Nome do Servidor: RAYARA WIGUINA VILA REAL DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 27/06/2016
Término Vínculo: 26/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1515/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCIO DA SILVA FREIRE
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 29/06/2016
Término Vínculo: 28/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1516/2016-ALTAMIRA
Nome do Servidor: HENRIQUE PAIVA LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 29/06/2016
Término Vínculo: 28/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1517/2016-MARITUBA
Nome do Servidor: RAFAEL HENRIQUE DA SILVA GONCALVES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/06/2016
Término Vínculo: 28/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1518/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANA CRISTINA MORAES LIMA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 30/06/2016
Término Vínculo: 29/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1519/2016-FARO
Nome do Servidor: JEMIMA CASTRO COELHO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 30/06/2016
Término Vínculo: 29/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1520/2016-TAILÂNDIA
Nome do Servidor: JORGEANNE BARBOSA DOS SANTOS RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 29/06/2016
Término Vínculo: 28/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
18/04/16, através do processo nº 133079/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 980253

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ALBANISA DOS SANTOS SIQUEIRA       
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 30/05/16  A 03/06/16
MATRICULA: 228117/1 CARGO: PROF.    
LOT: EE ALVARO A. DA SILVEIRA/SANTAREM 
LA    UDO MEDICO: 2275/16      
NOME: BIBIANE GHIOTTI MARCHIORO      
CONCESSAO: 50 DIAS
PERIODO: 10/05/16  A 28/06/16
MATRICULA: 57198679/2  CARGO: PROF.    
LOT: EE SOARES DUTRA/SANTAREM 
LAUDO MEDICO: 28244/16
NOME: MADALENA ANDRADE CAMPOS      
CONCESSAO: 06 DIAS
PERIODO: 15/05/16  A 20/05/16
MATRICULA: 54192372/2  CARGO: PROF.    
LOT: NUC. AVAN. DE EDUCACAO SUPLETIVO/BELEM 
LAUDO MEDICO: 2249/16
NOME: MARCUS TORRES MONTEIRO      
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/05/16  A 30/06/16
MATRICULA: 57211777/1 CARGO: AUX. OPER.    
LOT: EE JOSE E. EMIN/IGARAPE AÇU 
LAUDO MEDICO: 203/16

Protocolo 979975

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: AIGUITON DOS SANTOS VAZ   
CONCESSAO: 89 DIAS
PERIODO: 03/06/16  A 30/08/16
MATRICULA: 54192084/2  CARGO: PROF.        
LOT: EE GERALDO M. C. VELOSO/MARABA
LAUD    O MEDICO: 9463/16  
NOME: ALDOMIRA BRABOSA DA SILVA   
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 05/06/16  A 03/08/16
MATRICULA: 6306284/2  CARGO: PROF.       
LOT: EE JOSE HENRIQUE/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 195/16
NOME: ESTEVAM DO ROSARIO BENTES   
CONCESSAO: 21 DIAS
PERIODO: 10/06/16  A 30/06/16
MATRICULA: 3281337/1  CARGO: VIGILANTE       
LOT: EE ONEIDE S. TAVARES/MARABA
LAUDO MEDICO: 9471/16
NOME: FRANCISCA HELENA SALES PINHEIRO   
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/06/16  A 30/07/16
MATRICULA: 5501709/2  CARGO: PROF.       
LOT: EE MAGALHAES BARATA/SANTA MARIA
LAUDO MEDICO: 186/
NOME: GEORGE DE SA MOREIRA   
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 06/06/16  A 03/09/16
MATRICULA: 57204737/1  CARGO: PROF.       
LOT: EE SIMAO J. DOS REIS/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 615/16
NOME: GERCILDA SANCHES DOS SANTOS   
CONCESSAO: 32 DIAS
PERIODO: 30/05/16  A 30/06/16
MATRICULA: 5902810/1  CARGO: ESPEC. EDUC.        
LOT: EE EUCLYDES FIGUEIREDO/PARAUAPEBAS
LAUDO MEDICO: 9444/16
NOME: JOCELI DA SILVA PEIXOTO   
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 03/06/16  A 31/08/16
MATRICULA: 57212514/1  CARGO: ASS. ADM.        
LOT: EE BASILIO DE CARVALHO/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 125/16

NOME: LEILE BARBOSA DE SOUZA   
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 19/05/16  A 17/06/16
MATRICULA: 5896668/1  CARGO: PROF.       
LOT: EE ALOISIO LOCH/PACAJA
LAUDO MEDICO: 603/16
NOME: LEVIR PINTO DE MESQUITA NETO   
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 31/05/16  A 29/06/16
MATRICULA: 5818591/2  CARGO: PROF.       
LOT: EE ANUNCIADA CHAVES/GOIANESIA
LAUDO MEDICO: 611/16
NOME: LUCIANA COUTO ALVES   
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 30/05/16  A 14/06/16
MATRICULA: 57204579/1  CARGO: PROF.       
LOT: EE GERALDO M. C. VELOSO/MARABA
LAUDO MEDICO: 9459/16
NOME: LUSANIA COSTA BANDEIRA ACASSIO   
CONCESSAO: 62 DIAS
PERIODO: 07/06/16  A 07/08/16
MATRICULA: 5228557/3  CARGO: PROF.       
LOT: EE GERALDO M. C. VELOSO/MARABA
LAUDO MEDICO: 9470/16
NOME: MARCELO ALMEIDA ARAUJO   
CONCESSAO: 98 DIAS
PERIODO: 12/04/16  A 18/07/16
MATRICULA: 5902818/1  CARGO: ESPEC. EDUC.       
LOT: 4º URE/MARABA
LAUDO MEDICO: 9480/16
NOME: MARCIO BENEDITO CALDAS COSTA   
CONCESSAO: 29 DIAS
PERIODO: 02/06/16  A 30/06/16
MATRICULA: 5769906/1  CARGO: PROF.       
LOT: EE GERALDO M. C. VELOSO/MARABA
LAUDO MEDICO: 9473/16
NOME: MARCOS LUIZ GAIA CARVALHO   
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/05/16  A 29/07/16
MATRICULA: 5912361/1  CARGO: PROF.       
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MEDICO: 28215/16
NOME: MARIA DO PERPERTUO SOCORRO MACIAS BOGEA   
CONCESSAO: 93 DIAS
PERIODO: 03/06/16  A 03/09/16
MATRICULA: 6028756/1  CARGO: PROF.       
LOT: EE TEREZA D. ARAUJO/MARABA
LAUDO MEDICO: 9479/16
NOME: MARIA REGILANE FERREIRA DA COSTA COMPASSO   
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 07/06/16  A 21/06/16
MATRICULA: 57232241/2  CARGO: PROF.       
LOT: EE ANUNCIADA CHAVES/GOIANESIA
LAUDO MEDICO: 9475/16
NOME: MARIA IVONETE DA COSTA SILVA   
CONCESSAO: 96 DIAS
PERIODO: 27/05/16  A 30/08/16
MATRICULA: 443921/1  CARGO: ESCREV. DATIL.       
LOT: EE BRASIL TROPICAL/ITUPIRANGA
LAUDO MEDICO: 9451/16
NOME: NILCLEZIO MOREIRA DE LIMA   
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 26/05/16  A 10/06/16
MATRICULA: 57214762/1  CARGO: ASS. ADM.       
LOT: EE WALKISE S. VIANNA/MARABA
LAUDO MEDICO: 9462/16
NOME: PAULO JOSE CARDOSO NOBRE   
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 25/04/16  A 23/06/16
MATRICULA: 751758/1  CARGO: PROF.       
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 110/16
NOME: SUZY MARA DA SILVA PORTAL   
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 25/04/16  A 14/05/16
MATRICULA: 57205367/1  CARGO: PROF.       
LOT: EE AUGUSTO MONTENEGRO/BELEM
LAUDO  MEDICO: 102/1/16
NOME: SUZY MARA DA SILVA PORTAL   
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 25/04/16  A 14/05/16
MATRICULA: 57205367/2  CARGO: PROF.       
LOT: UT ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MEDICO: 103/2/16


